
 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 1 

ZPRAVODAJ OBCE  MOSTEK 

číslo 1/2022 

pro Mostek, Zadní Mostek, Souvrať a Debrné 

vychází v únoru 2022 

vydává Obec Mostek,  

okres Trutnov 

www.mostek.cz 

výtisk zdarma 

Počátek roku nebyl úplně příznivý...   V tomto čísle  

najdete: 

 

 Počátek roku nebyl úplně 

příznivý (1) 

 Mostek v číslech (1) 

 2. oddíl vodních skautů 

hlásí... (2) 

 Zpráva ZKO  

o činnosti v roce 2021 (3) 

 Předvánoční setkání mys-

livců s dětmi (3) 

 Zpráva o činnosti výjez-

dové jednotky SDH Mos-

tek (4) 

 Zabavte se, luštěte s námi 

a vyhrajte poukaz do 

Restaurace Za Mostem   

(5 a 6) 

 Společenská kronika (7) 

 Informace OÚ Mostek (7) 

 Poděkování žákům naší 

základní školy (7) 

 Tříkrálová sbírka 2022 (7) 

 Nabídka letní brigády - 

správce autokempu (7) 

 Pronájem bytu na fotbalo-

vém hřišti (7) 

 Děti nemusí vyrůstat v 

dětských domovech (8) 

 Dům Sv. Faustýny (8) 

     Letos jsme vstoupili do nového roku opět s mnoha 

protiepidemickými opatřeními. Restrikce již nebyly až 

tak přísné. Nicméně platila omezení, která zakazovala 

vstup do restaurací či na kulturní akce bez očkování 

nebo prodělání nemoci. Tak jako jsme se nesměli sejít 

při rozsvícení vánočního stromu, tak jsme nemohli, již 

podruhé, pořádat tradiční obecní ples, který byl vždy 

pěkným zpestřením zimního kulturního života v obci. 

     Nyní byla některá přísná opatření zrušena, přesto 

jsme i nadále vázáni mnoha omezeními.  

     Je pravda, že se od počátku roku objevilo onemocnění 

covid-19 v Mostku ve větší míře, ale naštěstí již s mír-

nějším průběhem a bez tragických následků. 

     Věříme, že přicházející jaro nám přinese opět 

„normální“ život a fungování společnosti. I když hrozba 

válečného konfliktu na východě 

Evropy nabývá každým dnem na 

větší síle.  

     Nezbývá nic jiného než doufat, 

že se zase svět vrátí do normálu a 

zvítězí zdravý rozum. 

     Od počátku roku jsme v naší 

obci čelili několika silným větrům.  

     V neděli 30. 1. 2022 přišel silný 

vítr o síle orkánu, který zapříčinil 

popadané stromy a poměrně dlou-

hé přerušení dodávky elektřiny.  

     Další větrná smršť s přerušením 

dodávky elektřiny se přihnala ve 

čtvrtek 18. 2. 2022. Ta ale přinesla nejen mnoho popada-

ných stromů, ale bohužel i hodně 

„vody“. Na Labi - Vestřev a na Borec-

kém potoce jsme byli nuceni vyhlásit III. 

stupeň povodňové aktivity. Rozvodně-

ným Boreckým potokem byly zatopeny 

nejen louky, zahrádky, fotbalové hřiště, 

ale bohužel i některé sklepy či garáže.  

     Touto cestou bych ráda poděkovala 

členům výjezdové jednotky SDH Mos-

tek za rychlé a skvěle provedené zásahy, 

ať už při mnoha popadaných stromech, 

tak i při povodni. Děkuji, že se na ně 

můžeme spolehnout.     
     Ing. Dagmar Včeláková, starostka obce 

MOSTEK V ČÍSLECH 

 k 31. 12. 2021 žilo v naší obci celkem 1 164 občanů  
       - z toho 601 mužů a 563 žen 

       - z toho žilo v Mostku 805 občanů, v Zadním Mostku 76, na Souvrati 208 a v Debrném 75 občanů 

       - z toho je 168 občanů do 15 let  

       - z toho je 996 občanů nad 15 let 

       - z toho mužů nad 15 let 498 a žen nad 15 let 498 

 v roce 2021 se přistěhovalo 56 nových občanů a odstěhovalo se 31 občanů 

 během roku 2021 se narodilo 5 nových občánků 

       - z toho 2 chlapci a 3 dívky 

 v roce 2021 zemřelo 24 občanů 

       - z toho 14 mužů a 10 žen 

 celkem 15 našich občanů uzavřelo v roce 2021 manželství 

 v roce 2021 bylo v obřadní síni OÚ Mostek uzavřeno 6 manželství 

 mimo obřadní síň na jiném vhodném místě bylo v roce 2021 před naším matričním úřa-

dem uzavřeno 15 manželství                                                                                                         



 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 2 

2. ODDÍL VODNÍCH SKAUTŮ MOSTEK HLÁSÍ... 

…jak se s námi rozloučil rok 2021 a čím nás přivítal 

nový rok 2022. 

     18. prosince 2021 jsme si dojeli na vlakové nádraží ve 

Dvoře Králové pro světlo z Betléma. Nejprve putovalo z 

našich rukou k dvorským babičkám a dědečkům v domo-

vě důchodců. Když pak na Mostek padl soumrak, zažehli 

jsme svíčky a lucerny blízko obecního vánočního stro-

mu. Rozezněl se zvuk koled a kdo měl cestu okolo, mohl si odnést 

domů trochu hřejivé a zářivé radosti. Plamínek od Ježíška byl připraven 

pro všechny. Vzpomněli jsme také odchodu Václava Havla 18.12. 

(2011), skauta, disidenta, dramatika, prezidenta a vybavili si krásné a 

silné chvíle strávené s naším bratrem Alešem Mosteckým, skautem, 

farářem, přítelem. Rovněž on opustil tento svět 18.12. (2018). Betlém-

ské světlo zdálo se být symbolickým dárkem od nich pro nás i od nás 

pro ně. 

     20. prosince 2021 jsme uspořádali vánoční oddílovou schůzku pod 

širým nebem. Cesta nás vedla podvečerním lesem až ke skále, kde v 

ošatce na seně spinkalo malinké „Jezulátko“. Na klidnou hladinu smal-

tovaného lavoru vyplulo loďstvo z ořechových skořápek, rozdali jsme 

si vyrobené dárečky,… nic nechybělo. Zazpívali jsme, zahráli a od 

srdce se zasmáli. 

     26. prosince 2021 naše kroky zamířily znovu do lesa. Tentokrát 

však za zvířátky se „Štěpánskou koledou“.  Tradiční nadílku jsme kvůli 

nepřízni počasí přesunuli ze Dne štědrého na Štěpána, což byla nádher-

ná, jiskřivá neděle, jestli si ještě vzpomínáte. Jistě potěšila nejedno 

srdce a my jsme snad udělali dobře bříškům nejedné srnky, zajíce či 

pípálka. 

     První schůzka nového kalendářního roku (3.1.2022) byla věnována 

ptactvu nebeskému. Na fotografiích jsme opeřené kamarády poznávali, 

povídali si o nich, pěkně je nakreslili. Kdo chtěl, připojil se potom bě-

hem víkendu (8. - 9. 1. 2022) k tzv. Ptačí hodince a sčítal ptáčky na 

krmítku. Možná jste sčítali i Vy a přispěli tak ke sběru dat a k výzkumu 

České společnosti ornitologické. Ptačí říše 

je s tou lidskou úzce propojená. Její obyva-

telé jsou nejen krásní, zajímaví, ale rovněž 

nesmírně důležití a užiteční, pro fungování 

přírody nezbytní. 

     Ve dnech 8. a 9. ledna 2022 vyrazili po 

obci skupinky, nebudu říkat tří, protože jich 

bylo mnohdy více, králů. Znovu jsme mohli 

pomoci a aktivně se angažovat v charitativní 

sbírce, která se koná každý rok. Vloni byla 

obchůzka kvůli přísným opatřením zrušena, 

ale tentokrát jsme opět směli zpívat u Va-

šich dveří. Pouze bytové domy nám zůstaly 

zapovězeny. Neradi bychom totiž přispěli k 

šíření koronaviru. Nikoho jsme nechtěli 

ohrozit, nic zanedbat. Bylo nám potěšením se s Vámi setkat. Děkujeme 

za vlídné přijetí a za Vaši štědrost. Pomohli jste dobré věci. 

     15. ledna 2022 se jeden kuchařský tým za našeho oddílu zúčastnil 

soutěže MASTERCHEF ZVIČINA 2022. Toto kuchařské klání se ko-

nalo na zahradě skautské vily ve Dvoře Králové nad Labem. Soutěžící 

si museli sami připravit ohniště, v kotlíku chutnou podkrkonošskou 

krmi uvařit a následně stopy po svém kuchaření šikovně zahladit. 

„Příbuzní“, Naty, Lečo a Pružinka, vybojovali v kategorii skautů nád-

herné druhé místo. Přála bych všem, aby mohli jejich výtvory ochutnat. 

Bylo to vážně dobrota. 

     Užijte ještě trochu pěkné zimy.  

      

     V čase, kdy držíte v rukou tento člá-

nek, se však již jaro pomalu blíží.  

     Vždy je na co se těšit a kdyby snad 

venku zrovna vládlo opravdu velké 

nevlídno, nasypte ptáčkům, sami si také 

uvařte nějakou mňamku a ono bude 

zase brzy lépe. 

         

               za 2. OVS napsala KAČ Suchá             



 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 3 

ZPRÁVA ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÉ ORGANIZACE O ČINNOSTI V ROCE 2021 

     Začátek roku 2021 pro nás nebyl příznivý. Jako 

ve všech oblastech sportu tak i kynologii zasáhla 

vlna omezení kvůli nemoci pandemie covidu 19. 

Rozvolnění pro nás začalo začátkem května a mohli 

jsme začít s výcvikem. Byly povoleny zkoušky a 

závody v omezeném počtu lidí. Rozloučili jsme se 

také s některými psy, kteří nás po léta reprezento-

vali a odešli do psího důchodu boxer,belgický ov-

čák a dva němečtí ovčáci a začínáme od začátku s mladými psy. 

Pod vedením instruktorky Dany Hakové se provádí socializace a 

příprava zájemců o zkoušky nejen pro členy organizace,ale také pro 

ostatní zájemce . 

     V současné době máme třináct evidovaných členů a pět nečlenů. 

Svolali jsme dvě brigády. První byla na nátěr klubovny, překážek a 

kotců a druhá 

na prořezání a 

odstranění stro-

mů pod vyso-

kým napětím. 

Zkoušek se 

zúčastnili čle-

nové podle na-

šich národních 

řádů tak i mezi-

národních.  

     Tomáš Munzar a Ro-

mana Čivrná se svým 

americkým stafordským 

teriérem Skybim složily 

zkoušku národní ZOP a 

ZZO1. 

     Lenka Hájková s 

něm. ovčákem Jamesem 

národní ZVV1 a meziná-

rodní BH-VT, Pavel 

Holeček s německým ovčákem Cirem národní ZVV2 a mezinárodní 

Spr1 a Miroslav Rejmont se svým německým ovčákem Arem ná-

rodní ZOP, ZZO1 a mezinárodní BH-VT. Závodu o Pohár města 

Jaroměře se zúčastnil P. Holeček s něm. ovčákem Cirem a v kate-

gorii ZVV1 obsadili druhé místo.  

 Touto cestou bychom chtěli poděkovat našim členům Sta-

nislavu Šulcovi a Miroslavu Kordovi, kteří se ze zdravotních důvo-

dů již nemohou podílet na činnosti organizace a popřát jim zdraví 

do dalších let.  

 V roce 2022 budeme pokračovat, jestli to okolnosti dovolí 

připravovat své psy na zkoušky, závody případně i výstavy. Nový 

zájemci se mohou přihlásit každou neděli přímo na cvičišti             

od 8 hodin nebo na tel. 732 179 659. 

                 Miroslav Rejmont, výbor kynologické organizace Mostek 

     Těsně před vánočními svátky, 22.prosince 2021, jsme se po do-

hodě s učitelkami z mateřské školky sešli společně s dětmi, aby-

chom již tradičně ozdobili lesním zvířátkům vánoční stromek. Se-

tkání se   uskutečnilo na kraji lesa nad Slunečnou strání u krmelce, 

který jsme tu již dříve umístili tak, aby to děti neměly daleko. V 

krmelci bylo již  založeno voňavé seno a oves. 

     Děti si přinesly jablka, mrkve, kaštany a žaludy. Myslivecký 

hospodář přinesl pro zpestření ještě sušené jeřabiny. Jablka a mrkev 

jsme dětem napichovali na dřevěné háčky z větviček, které jsme si 

k tomuto účelu již předem připravili a děti jimi ozdobily mladé 

smrčky okolo krmelce. 

     Bylo až dojemné, jak se děti předháněly, aby ten jejich pamlsek 

pro lesní zvířátka byl co nejdříve na nejlepším místě. Když bylo vše 

ozdobeno, tak jsme si s dětmi povídali o lese a zvířatech, která tu 

v okolí Mostku v lese žijí. Na závěr našeho setkání si děti zatočily s 

kouzelným stromečkem, který jím zahrál vánoční koledu  a obdaro-

val děti sladkostmi. 

     Paní učitelky stihly ještě udělat několik společných fotek  a poté 

již děti spěchaly na oběd. 

      Toto setkání s dětmi v předvánoční náladě bylo velice milé jak 

pro děti, tak i pro nás myslivce. 

       Věřme že, přesto, že jsou děti ve školce ještě v útlém věku, 

takováto setkání v nich zaseje semínko odpovědnosti a lásky k pří-

rodě, které je tak potřeba. 

     Na závěr bychom chtěli  při této příležitosti požádat občany 

Mostku, kteří nám nosí ke krmelcům kuchyňské zbytky a chleba, a 

to  v dobré víře nakrmit lesní zvířata, aby tak nečinili. Takové kr-

mení ke krmelcům nepatří a   zvěři spíše ubližuje, než pomáhá. 

      Děkujeme za pochopení 

                                                                                 Myslivci z Bradla 

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ MYSLIVCŮ A DĚTÍ 



 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 4 

ZPRÁVA O ČINNOSTI VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY SDH MOSTEK ZA ROK 2021 

    V roce 2021 výjezdová jednotka Mostek čítá 13 aktiv-

ních členů. 

    V roce 2021 zasahovala jednotka SDH Mostek u 41 

událostí, z toho: 

 6 x u požáru (1 x požár domu v Dolní Brusnici, bohužel 

s tragickým koncem pro majitele) 

 30 x u technického zásahu, z toho: 

     ● 5 x AED náhlá zástava oběhu (2x Mostek, 1x Nemojov, 1x 

Horní Brusnice, 1x Borovnička) 

     ● 1x transport pacienta z nepřístupného terénu, vozidlem 

Nissan byla k osobě dopravena posádka ZZS s potřebným 

vybavením.  

 2 x u úniku ropných produktů (úklid vozovky Borovnice a 

benzinka Mostek) 

 2 x u dopravní nehody  
 1 x u letecké dopravní nehody (pád paraglidisty) 

Jednotka zasahovala v těchto obcích: 

- 14 x v Mostku, 3 x v Bílé Třemešné, 4 x v Borovnici, 4 x v Bo-

rovničce,  1 x v Dolní Brusnici, 3 x v Dolní Olešnici, 3 x ve 

Dvoře Králové n/L, 4 x v Horní Brusnici, 2 x v Nemojově, 2 x 

v Třebihošti a 1 x ve Vítězné. 

Prvním zásahem roku 2021 byla 7. 1. 2021 technická pomoc 

odstranění spadlého stromu z komunikace Mostek - Souvrať.  

     V této době přálo i počasí pro tvorbu kluziště, ale po vzájemné 

dohodě s vedením obce jsme tvorbu ledové plochy odložili 

z důvodů složité pandemické situace. Nikdo nevíme, co bude. 

     V březnu byla jednotka vyslána s AED do obce Nemojov, kde 

pomáhala s nasvícením místa pro přistání vrtulníku ZZS a 

s transportem pacienta do vrtulníku. 

     Tradiční průvod a pálení čarodějnice s ohledem na COVID 

byly opět zrušeno.  

     V květnu proběhlo jako každý rok čištění koupaliště.  

     Celkem nabitý byl měsíc červen: 

- 3. 6. je jednotka povolána k topícímu se dítěti v bazénu v obci 

Mostek, společně zasahujeme s Policií, záchrannou službou a first 

respondrem u dívky, která spadla do bazénu. Dívka je za kontinu-

ální resuscitace transportována do vrtulníku. 

- 4. 6. jednotka vyjíždí  do Dolní Brusnice, kde je nahlášen požár 

domu s možnou osobou uvnitř. Informace se potvrzuje při nalezení 

osoby bez známek života. 

- 5. 6.  proběhlo po roce opakovací školení jednotky v poskytnutí 

první pomoci s použitím AED v perfektním podání p. Pavla Balca-

ra. 

- 28. 6. jednotka dovezla na centrální stanici v Hradci Králové 

malou pomoc ve formě prken, fošen, latí, hřebíků, kladiv a rukavic 

pro Moravu zasaženou tornádem.  

- 4. 7. dopravní nehoda OA v Borovnici mimo komunikaci (náraz 

do betonové skruže). 

- 14. - 15. 7. zasáhla Královédvorsko větrná smršť, která 

v okolních obcích a lesích napáchala velké škody. Brala střechy a 

vyvracela stromy. Mnoho domácností bylo bez el. energie.  

Na žádost KOPIS jsme půjčili elektro centrálu z naší CAS 

do obce Třebihošť, kde je používána pro potřeby místních 

obyvatel. 

     Jako každý rok jsme byli požádáni SDH Třebihošť o dopl-

ňování vody při závodech v požárním útoku. 

     V srpnu zasahuje 13. 8. jednotka u dopravní nehody v Horní 

Brusnici, kde se střetlo osobní auto s cyklistkou.  

     Po týdnu, a to 20. 8., jednotka zasahuje u transportu osoby 

z nepřístupného terénu. Pomocí TA Nissan se jednotka dostává až 

na místo, kde se nachází osoba ležící na zemi. Na místo dále do-

pravuje posádku záchranky s vybavením. Pacient je transportován 

ve vakuové matraci na místo, kde je možné jeho naložení. 

     Konečně dorazilo 5 nových zásahových helem Dräger, na které 

nám Nadace Agrofert přidala 52 tisíc Kč.  

     V září jsme se zúčastnili s TA Nissan oslav 140 let hasičů Pec-

ka. A následně i dne obce Mostek, kde jsme si připravili pro ná-

vštěvníky ukázku techniky. Uctili jsme památku zemřelých hasičů 

z Koryčan. V listopadu jsme se naposledy rozloučili s dlouholetým 

aktivním členem Pavlem Víškem. 

     Bylo pořízeno vyprošťovací zařízení Lukas. Nové boty a pra-

covní PS2 pro nové členy a nové pneu na cisternu. 

     Informace, fotky a videa z činnosti jednotky a SDH zveřejňuje-

me na našich internetových a facebookových stránkách.  

     Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům výjezdové jednot-

ky za dobře odvedenou  práci a jejich manželkám a přítelkyním za 

trpělivost. Také patří dík těm, kteří se zúčastňovali různých akcí 

společně s námi.  

Filip Forman,  

velitel výjezdové jednotky SDH Mostek  



 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 5 

Začátečník  Pokročilý  Expert 

    2  3    4    6  8     5        

1      4  9  7  9 4       7 4 2       

 9  7 6 4            5     6   3    

6 1  8   2     9 8  4  2 7     5   1   3 

9        8     2  9      6 8    4  1 

  5   1  9 3   4 2  5  9 6   3   8     5 

   4 7 5  2    3            1   7 2  

2  9      4       5 6  4      7 9 8   

  4  3        4  8    3   7   6     

ACHARD, ARZÉN, ATRAKCE,  

DĚVČE, FLORA, GASTRONOM,  

HLOŽÍ, IVÁNEK, KŘEČE,  

KVĚTENSTVÍ, LOKET, MERULE,  

MEZERA, NALEZIŠTĚ, NÁVRHÁŘ, 

NEUTRON, ODPICH, OTĚŽE, OŽIVA, 

PODRÁŽKA, POSTAVENÍ, PTÁCI,  

ROHOŽE, TĚTIVY, ÚTVAR, VILAŘ, 

VLHKO, VNUCI, VZPRUŽOVAT 

  1            

  2            

    3          

  4            

              

  5            

     6         

  7            

     8         

 9             

     10         

OSMISMĚRKA  

ZABAVTE SE, LUŠTĚTE S NÁMI A VYHRAJTE…  

Užívej si v životě i malých věcí.  

Jednoho dne se ohlédneš zpět a  ..…....(tajenka) 
                                                        Kurt Vonnegut 

Když šel tam, do hlavy ho tloukli,. 
když šel ven, za krk ho tahali.. 

Kdo to je? 
 (tajenka 2) 

 Zašlete vyluštěnou tajenku osmisměrky a zároveň tajenku švédské křížovky do neděle 20. 3. 2022 do 24:00 hodin 

na e-mail starosta@mostek.cz nebo doručte osobně na OÚ Mostek (vždy uveďte své jméno, adresu a tel. kontakt) 

nebo vyplňte formulář soutěžní  křížovky na webu obce www.mostek.cz (sekce Obec/Soutěžní křížovka). 

Nezasílejte vyluštění dětské křížovky a sudoku. Nejsou soutěžní. 

Přihlášením do soutěže vyjadřujete souhlas se zpracováním osobních údajů a se zveřejněním jména a obce bydliště v případě výhry. 

V tomto čísle hrajeme o poukaz do Restaurace Za Mostem v hodnotě 300 Kč. Výhru sponzoruje Obec Mostek a Restaurace Za Mostem.  

V minulém čísle vyhrál sendvičovač p. Pavel Měřička, Debrné, a knihu o Mostku p. Iljana Hozáková, Mostek. Blahopřejeme. 

1 

3 

6 
9 

2 

Máš-li mne v kapse, 
nemůžeš tam mít už nic 

jiného. Kdo jsem?  

(tajenka 1)  

4 

 

5 

7 

10 

8 



 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 6 

 Svět je malý pro toho, kdo ho chce vlastnit,  

a ……  (tajenka 1, 2 a 3)  Zbranek 



 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 7 

Životní jubileum oslavili… 

Blahopřejeme jubilantům k životním výročím, 

přejeme pevné zdraví, hodně štěstí  

a spokojenosti… 

11.12. Eva Rolfová, Mostek  88 let 

13.12. Jan Šklíba, Debrné  85 let 

18.12. Oldřich Jarkovský, Mostek  87 let 

26.12. Hana Trejbalová, Mostek  78 let 

27.12. Helena Svobodová, Mostek  78 let 

   6.1. Božena Kučerová, Mostek  80 let 

   8.1. Ludmila Flögelová, Mostek  75 let 

 12.1. Ludvík Novák, Mostek  78 let 

 16.1. Zdeňka Nyplová, Souvrať  70 let 

 21.1. Josef Jiřička, Mostek  75 let 

 24.1. Libuše Erbanová, Mostek  79 let 

 25.1. Miloslava Javanská, Mostek  77 let 

 27.1. Anna Štěrbová, Mostek  84 let 

 27.1. Josef Bulva, Debrné  76 let 

 28.1. Jaroslav Krkonoška, Souvrať  82 let 

 29.1. Vlasta Turková, Mostek  75 let 

   3.2. Lidmila Daňková, Mostek  82 let 

   5.2.     Milena Tremerová, Zadní Mostek  81 let 

   7.2.     Lenka Musilová, Mostek           70 let 

 10.2. Božena Vaisová, Mostek  91 let 

 10.2. Zdeněk Petr, Mostek  81 let 

 11.2. Vlastislav Janata, Mostek  75 let 

 13.2. Pavel Chalupník, Mostek  75 let 

 18.2. Věra Gofrojová, Mostek  89 let 

 18.2. Stanislav Suchý, Mostek  78 let 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

VZPOMÍNKY 

NAVŽDY ODEŠLI... 

  22. 1. 2022   Erich Adam, Debrné  89 let 

Údaje jsou zveřejněny dle platných předpisů  

a se souhlasem dotčených osob  

v souladu se  zákonem o ochraně osobních údajů. 

 Dne 17. 1. 2022 tomu bylo již 9 let, kdy nás  na-

vždy opustil náš drahý manžel, tatínek a dědeček,              

pan Pavel Svoboda. 

      Stále vzpomínáme                          rodina Svobodova 

 Jediná na světě, kdo by ji neměl rád, 

jež umí odpouštět a tolik milovat. 

Která vždy potěší, tak měkce pohladí, 

jediná na světě, jež nikdy nezradí. 

Na ni mi zůstane nejhezčí vzpomínka.  

Ta bytost nejdražší, to byla maminka... 

     Dne 24. 2. 2022 tomu bylo 20 let, co nás opustila v 50 letech naše dra-

há manželka, maminka a babička, paní Květa Novotná.          

     Stále vzpomínáme a nikdy nezapomeneme. Kdo jste ji znali, vzpomeň-

te s námi.                                         manžel Jiří, děti Lenka, Dáša a Jiří s rodinami 

     Oznamujeme občanům, že poplatky 

za svoz komunálních odpadů na rok 

2022 se budou vybírat na pokladně OÚ 

Mostek ve dnech 21. a 23. března 2022 

vždy v době od 8 do 13 hodin a od 14 

do 17 hodin. 

     Sazba poplatku zůstává ve výši 

500 Kč na poplatníka a za rekreační 

objekt. 

     Poplatek je splatný jednorázově, a 

to nejpozději do 30. 4. 2022. 
     V případě, kdy poplatková povinnost za 

domácnost převyšuje částku 1 500 Kč, je 

možno poplatek zaplatit ve dvou stejných 

splátkách s termíny splatnosti do 30. 4. a do 

30. 6. příslušného kalendářního roku. Včas 

nezaplacené poplatky může správce poplat-

ku zvýšit až na trojnásobek.      

Fotbalový klub Mostek nabízí  

k dlouhodobému pronájmu byt 3+1  

v areálu fotbalového hřiště v Mostku.  

Pronájem je vázán na správcovství hřiště. 

K dispozici od 1. 4. 2022. 

Bližší informace poskytne  

Dušan Duchek (tel. 732 900 016)  

nebo Lenka Čedíková (tel. 607 741 399).  

     V naší obci opět proběhla počátkem roku 

2022 Tříkrálová sbírka organizovaná Farní cha-

ritou Dvůr Králové.  

     I přes určitá omezení v návštěvách domác-

ností v bytových domech byla v naší obci vybrá-

na velmi pěkná částka, a to 32.879,- Kč.  

    To opět svědčí o tom, že naši občané mají  i v 

této době otevřená a štědrá srdce a není jim cizí 

pomoci potřebným. 

     Děkujeme všem dárcům za jejich příspěvky. 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

Královédvorsko celkem  404.474 Kč 

Bílá Třemešná     21.879 Kč 

Borovnice       1.523 Kč 

Choustníkovo Hradiště    10.704 Kč 

Dolní Brusnice     11.540 Kč 

Dvůr Králové n. L.  148.172 Kč 

Hajnice      18.863 Kč 

Hřibojedy       6.317 Kč 

Kocbeře      12.611 Kč 

Libotov        6.076 Kč 

Litič        6.526 Kč 

Mostek      32.879 Kč 

Nemojov     14.118 Kč 

Třebihošť                  14.051 Kč 

Vilantice       7.230 Kč 

Vítězná        3.183 Kč 

POPLATKY ZA ODPADY 2022 

PRONÁJEM BYTU NA HŘIŠTI LETNÍ BRIGÁDA V AUTOKEMPU 

Obec Mostek nabízí  

letní brigádu  

na pozici správce autokempu  
(dohoda o provedení práce). 

Náplň práce - ubytovávání, správa kempu 

Vhodné pro studenty nad 18 let 

Informace na tel. 724 180 062  

nebo na mistostarosta@mostek.cz 

PODĚKOVÁNÍ ŽÁKŮM ZŠ 

     Zcela určitě se Vám již někdy stalo, že jste se setkali 

s lidskou lhostejností a netečností, neochotě pomoci 

druhému v nouzi... 

     Já ale byla svědkem, a to přímo v naší obci, skvělé 

pomoci člověku v nouzi. Počátkem ledna čtyři žáci naší 

základní školy při cestě z vyučování neváhali a poskytli  

okamžitou pomoc jedné starší paní z naší obce, která 

upadla a nebyla schopna další chůze. Společně jsme 

pak zavolali zdravotnickou záchrannou službu. Tito 

žáci setrvali na místě až do příjezdu zdravotníků. Jeden 

z nich dokonce poskytl i svou bundu, aby paní ne-

prochladla. Oceňuji jejich duchapřítomnost a hlavně to, 

že jim nebylo lhostejné, když se někdo ocitne v nesná-

zích.  

     Děkuji tímto Michalu Kozákovi, Martinu Petrovi, 

Jakubu Burešovi a Filipu Valentovi. Tito chlapci 

jsou jistě pro nás všechny obrovským příkladem. 

mailto:mistostarosta@mostek.cz


 

Zpravodaj obce Mostek 1/2022 - strana 8 

 Zpravodaj obce Mostek vydává Obec Mostek  

jako periodický tisk územního samosprávného celku 

Vydavatel: Obec Mostek, Mostek 34, 544 75  Mostek, IČ: 00278157 
Kontakt: tel.: 499 691 322, fax: 499 691 344, www.mostek.cz, info@mostek.cz 

Povoleno Ministerstvem kultury ČR: registrační číslo MK ČR E 12852 

Místo vydávání: Mostek, okres Trutnov                 
Periodicita: vychází 6x ročně, koncem každého sudého měsíce, v nákladu 750 ks 

Tisk: ARPA - Jaroslav Janeček, Kotkova 792, 544 01  Dvůr Králové nad Labem 

Distribuce: zajišťuje Obec Mostek, pro občany obce Mostek zdarma 

Šéfredaktor: Ing. Dagmar Včeláková, starosta@mostek.cz 

Redakční rada: Ing. Dagmar Včeláková, Ing. Jaromír Tázlar, Lenka Čedíková 

Grafická úprava, texty, korektury:  Ing. Dagmar Včeláková 
Vydávání zpravodaje se řídí platnými právními předpisy a Pravidly příjmů a 

zveřejňování příspěvků ve zpravodaji obce Mostek schválenými 22. 2. 2017. 

Ve zpravodaji nelze otisknout anonymní příspěvky. Redakce se nemusí 
ztotožňovat s některými názory v příspěvcích. 

Uzávěrka tohoto čísla: 5. 2. 2022, vychází 26. 2. 2022 

Uzávěrka příštího čísla: 5. 4. 2022 

DĚTI NEMUSÍ VYRŮSTAT V DĚTSKÝCH DOMOVECH, MŮŽEME TO ZMĚNIT I MY... 

     To, že si každé dítě zaslouží vyrůstat v rodině, je snad bezpochyby všem 

jasné. Je však stále mnoho dětí, které tráví svůj život v dětských domovech 

a zápasí s odmítnutím, opuštěností, bez pomoci nejbližších. Jsou nezvratné 

důkazy o tom, že pokud se v takovém zařízení ocitne dítě již od svého na-

rození, má velmi malou šanci se vyrovnat s deprivací, kterou taková sku-

tečnost způsobí. Přesto, že je úroveň těchto zařízení stále na vyšší úrovni, 

rodičovskou náruč nahradit nemohou. V prvních měsících života dítěte je 

naprosto nutné, aby byla vytvořena bezpečná vazba k neměnícím se oso-

bám, kterými bývají nejčastěji rodiče. Ti se na dítě „napojí“ během prvních 

pár dnů po narození. Reagují na jeho potřeby, velmi záhy zjistí proč dítě 

pláče a z čeho má radost, kdy potřebuje pochovat. A má-li dítě naplněny 

své potřeby včas a je bezpečně připoutáno k blízké osobě, může se zdravě 

vyvíjet a růst. Je vysoká pravděpodobnost, že totéž bude umět poskytnout 

jednou svým dětem. 

      Někteří z vás možná zaznamenali v médiích informaci, která se týkala 

novely Zákona o sociálně právní ochraně dětí. Ta je platná od ledna 2022. 

Novela schválila dlouho navrhované úpravy, týkající se především zákazu 

umisťování nejmenších dětí do ústavních zařízení (do 3 let) a financování 

pěstounské péče. Institut přechodného pěstounství, kdy přechodný pěstoun 

přijme na dobu nejdéle 1 roku opuštěné dítě ihned po jeho narození, nebo 

po jeho odebrání z péče rodičů ze závažných důvodů, je způsob, jak dítěti 

zajistit rodičovskou náruč. Po celou dobu umístění dítěte do přechodné 

pěstounské péče se mohou biologičtí rodiče pokusit upravit podmínky tak, 

aby se k nim dítě mohlo vrátit. Pokud se tak nestane, je dítěti intenzivně 

hledáno místo (náhradní rodina, ústavní zařízení), kde bude moci zůstat 

dlouhodobě. Přechodný pěstoun je tak trochu zaměstnancem státu.    

     V případě, že získá potřebné vzdělání (kurz, který ho připraví na pěs-

tounství) a psychologický posudek (zda je k pěstounství způsobilý), může 

přijmout na základě rozhodnutí soudu do své péče cizí dítě, které nemůže 

vyrůstat se svými rodiči. Přechodný pěstoun má zákonnou povinnost spolu-

pracovat s organizací, která je pověřena doprovázením pěstounů. Ta mu 

zajišťuje pravidelné vzdělávání, podporu, poradenství a odbornou pomoc. 

Novela zákona od 1/2022 navýšila odměnu přechodného pěstouna na 1,8 

násobek minimální mzdy (minimální mzda je od 1/2022 ve výši 16 200 Kč 

hrubého) v případě, že schválený přechodný pěstoun na umístění dítěte 

čeká, nebo má svěřeno alespoň jedno dítě. Další násobky se pak týkají 

svěření většího počtu dětí, nebo dětí s přiznaným stupněm závislosti na 

péči druhé osoby. Tato částka bude od 1/2022 pravidelně valorizována. 

Dále má přechodný pěstoun nárok na příspěvek při převzetí dítěte (dle 

věku dítěte od 8 000 Kč do 10 000 Kč) a na příspěvek na potřeby dítěte 

(dle věku dítěte od 4 950 Kč do 6 985 Kč). 

      Přechodných pěstounů, stejně tak jako dlouhodobých, je velký nedosta-

tek. Proto se stát touto novelou zákona snaží napomoci tomu, aby byly 

podmínky pro výkon takového povolání důstojné. Pokud vás tento článek 

zaujal natolik, že jste ochotni o pěstounství více než jen přemýšlet, nevá-

hejte se obrátit na příslušný OSPOD, který vám podrobněji vysvětlí pod-

mínky a pomůže vám zprostředkovat žádost o zařazení do evidence žadate-

lů o pěstounskou péči. 

za Oblastní charitu Dvůr Králové,  

službu doprovázející pěstouny - Centrum pro rodinu Klubko 

vedoucí služby Bc. Alena Šimková, tel.: 605 292 798 

      Dům sv. Faustyny na Štefánikové ul. 1207 s osmi startovacími byty (dále 

jen DSF) se od července 2014 přechodně stává domovem lidem, kteří se ocitli v 

nepříznivé životní situaci. V průběhu jejích pobytu je jim zde nabízená šan-

ce začít znovu. 

     Startovací bydlení není podmíněno složením kauce, která představuje pro 

lidi s nízkými příjmy, nebo dluhy nepřekonatelnou bariéru k vyřešení jejich 

bytového problému a k dosažení určité míry životní spokojenosti, osobní dů-

stojnosti a sociální stability. 

      Horní hranici nájmu stanovuje Ministerstvo pro místní rozvoj, z jehož fi-

nancí byl starý rodinný dům pro tento účel kompletně zrekonstruován a 

v porovnání s běžným nájmem je značně nižší. 

      Startovací bydlení v DSF mohou využít osoby v hmotné nouzi, které se 

současně nacházejí v sociální nebo bytové krizi. Jde zpravidla o lidi opouštějící 

domy na půl cesty, azylové domy, zařízení pro výkon trestu odnětí svobody, o 

oběti domácího násilí apod. 

      Byty o rozměru max. 20,77 m2 jsou určeny primárně pro jednotlivce, event. 

pro jednoho rodiče s max. 2 dětmi předškolního věku. Mnělo by se ale jednat o 

rodiče, kterému hrozí odebrání dítěte (dětí) do náhradní péče z důvodů nevyho-

vujících bytových podmínek, nebo o rodiče, kterému poskytnutí bydlení umož-

ní návrat dítěte (dětí) z náhradní péče. 

Nájemcům je průběžně nabízena možnost bezplatného využití sociálních služeb 

v našem městě. Sociální práce není primárně zaměřena na udržení si bydlení co 

nejdéle, nýbrž na řešení nepříznivé sociální situace nájemců – tedy příčin, pro 

které se v DSF ocitli. Mnohdy jde o spleť různých, s sebou úzce propojených 

problémů tvořících síť, ze které je obtížné se vymotat (např. nezaměstnanost, 

snížená práceschopnost, hmotní nouze, dluhy a exekuce, závislosti, rozvod, 

nefungující rodinné zázemí, domácí násilí, psychické problémy). Málokdo 

dokáže a má sílu najít cestu ven bez pomoci kvalifikovaného sociálního pracov-

níka. 

      Naším zájmem, jako pronajímatele je, aby nájemce plnil své povinnosti 

vyplývající z nájemní smlouvy (především řádné placení nájmu a služeb spoje-

ných s bydlením, řádnou péči o byt a zahradu a dodržování domovního řádu). 

Ze zkušenosti osmileté praxe však vnímáme jako nedostatečné pouhé jakkoli 

vzorné plnění si svých povinností. Jako prevence před větším sociálním propa-

dem v momentě opuštění DSF se jeví finanční zajištěnost pro složení kauce 

v budoucím bydlení.  Proto se stává nutností odkládat si peníze za tímto účelem 

po celou dobu bydlení zde. K tomu jsou obyvatelé DSF vedeni a podporováni. 

      Nájemní smlouvu při nástupu sjednáváme na jeden měsíc. Prodlužování 

smlouvy je závislé od následného přístupu nájemce ke své situaci. Na delší 

období, až na max. dva roky je smlouva prodloužena těm, kteří přistupují aktiv-

ně k řešení své situace (např. šetří si na kauci, platí nájem, dodržují domovní 

řád, využívají nabídky sociálních služeb, spolupracují se sociálním pracovní-

kem). 

     V r. 2021 jsme bydleni v Dome sv. Faustyny poskytli 14 lidem a 6 dětem. 

Od počátku až po současnost DSF prošlo celkem 57 lidí a 22 dětí. 

Přejeme si, aby se náš dům stával nejen dočasným zázemím pro potřebné, ale 

byla pro ně zde strávená životní etapa startem k stabilnějšímu bydlení a naleze-

ní vlastního ztraceného domova. 

     Více o Domě Sv. Faustýny naleznete na  www.kmbm.cz/byty/ 

        s. Blanka Krajčíková, vedoucí DSF 

DŮM SVATÉ FAUSTYNY -  PŘECHODNÉ ZÁZEMÍ POTŘEBNÝM LIDEM 

http://www.kmbm.cz/byty/

